rerum

rerum quae sunt: alterum earum quae intelliguntur. Hæ igitur definitionum differentias ex his uidetur sumpsisse, quæ in definitione monstrantur. Omnia enim quæ definitiuntur, aut corporalia sunt, aut incorporealia. Res enim omnes in hæc primitus dividuntur. Ea uero, que corporalia sunt, esse dicit: quæ incorporealæ, non esse: Non quod omnino ea que incorporealæ sunt, non sunt: alioquin nec definitionem suæ ciperent. Nam si definitio est qua explicatur id quod definitur quid sit eius rei, que omnino non est, nec quid sit explicatio illa esse potest. Sed quia humanum genus sensibus degit: id maxime esse arbitratur, quod sensu comprehensioni subiicitur. Quis enim sibi non magis lapidem scire videatur, aut hominem, quam iustitiam, vel habereditatem, vel quicquid aliud non sensibus, sed intelligentiacomprehendit. Vnde fit, ut propter evidentiam cognitionis, eamagis esse videantur, quæ subiectæ sunt sensibus: ea minime, quæ intelligentiæ ratione capiuntur. Sed id scientiam est, M. Tullium ad hominum protulisse opinionem, non ad ueritatem. Nam ut inter optimè philosophantes constituit, illa maximè sunt, quæ longe à sensibus segregata sunt: illa minus, quæ opiniones sensibus subministrant. Vnde etiam idem Cicero in Tymeo ait, Quid est, quod semper sit, nec ullum habeat ortu: & quod gignatur, nec unquam sit? Quorum alterum, intelligentiæ ratione comprehenditur: alterum asserti opinioni sensus rationis expers. Hic igitur id quod semper sit, rationi adiecit. id uero quod nunquam sit, sensibus iuxxit. Sed ut dictum est: corpora, esse, & incorporea, non esse: non ad ueritatem, sed ad communem quorūlibet hominum opinionem locutus est. Ponit igitur exempla earum quidem rerum quae sunt, formas quædam corporalium rerum: ut fundum, eedes, parietes, stillicidium, atq; id genus: quæ corporalia esse haec ratione ostendit, quoniam cerni, tangi' posunt. Earum uero rerum quae non sunt, exempla posuit, nūc aponem, tutelam, gentem, cetera: quæ sunt incorporea: quæ ex hoc

hoc incorpore esse monstrauit, quod ait ea tangi, demonstrari uero non posse, sed intelligentia atque animo comprehendendi. Cur uero non esse dixerit, supposuit ratione, dicens, nullum quasi corpus arum rerum esse, nec molem aliquam, que feriat sensum. Quod enim corpus esse potest usucaptionis? Nam ipsa que usucaptioni sunt, corpore a sunt: ipsa uero usucaptioni corporea non est. Ipsa enim per utendis conuentuine possidendi firmitudo, quod nam corpus habere potest: item, quod quis tutela regit, corporale est: homo namq; est: ipsa uero cura tutela, atque ipsum ius alium tuendii, nihil omnino corporis habere potest. Homines quoque qui in eadem gentilitate sunt, corporei sunt: ipsa uero gentilitas, id est, communis nominis liberorum societas, ut Scipionum, Valeriorum, & Brutiorum, certe incorporei est: sed quædam earum rerum incorporalis animi conceptio est, atq; intelligentia, quam notionem vocavit. Ipsa enim imaginatio usucaptionis vel tutelle, atq; intellectus incorporalis res, notio dicitur: quam Graeci vivoq; uocant. Diuisit igitur definitionem in hæc duas partes, scilicet secundum subiectum differentias: ut alias quidem esse dicere definitiones earum rerum que sunt, id est corporalia: alias uero, rerum que non sunt, id est incorporalia. Hinc queri potest, quod etiam superius breuiter commemorauit, quoniam modo definitio non inter affecta numeretur, cum omnis definitio ad aliquid esse uideatur. Idcirco enim affecta esse dicta sunt Similitudo, Contrarium, & cetera: quoniam semper ad aliquid referuntur. Quod si etiam definitio referitur ad aliquid, nec est absolute ac propriæ considerationis: ea quoq; inter affecta ponenda est. Sed occurrit: Quoniam ea que affecta sunt, tanquam umbræ quedam corpus, ita extra posita non possunt id relinquere ad quod probantur affecta: aut omnino substantiam eorum, ad que affecta sunt, non significant: ut contrarium, simile, & cetera: aut si quando designant, una quædam pars intelligitur esse substantiæ: uelut genus, species, differentia. Non enim genus tota substan-

ta substantia est speciei: quandoquidem non solum genus speciem format, sed differentia quoq; nec differentia totam substantiam continet formam: quandoquidem non sola differentia speciem per se, sed etiam genus. Ipso uero species, quædam generis pars est. At uero definitio, est ad aliquid est, tamen totam substantiam monstrat, atq; ex equatur ei rei quam definit: & substantiam perficit: ut neq; extra posita sit, sicut similitudo, & contraria: neq; pars eius substantia sit, quam definitione determinat, sed potius ipsa substantia sit. Ac de hac quidem re satis dictum est. Idem uero de partibus dicti potest. Nam coniunctæ partes, totum id efficiunt, cuius partes sunt. Nota quoq; totum signat id, quod designat: atq; omnia coequantur, & definitio definit, & partes toti, & nota rei, quam significacione declarat, si non sit uniuoca, uel equiuoca, uel si res que finant, non sint multiuoca. Sanè illud dubitari recte potest, cur cum dixisset duo genera esse definitionem, non ipsas definitiones partitus est: sed quæ designantur, *definiuntur id est, corporale, atq; incorporale. Quid idcirco dictum uidetur, quia definitio, cum sit ad aliquid, ut dictum est, quandam capit ex his, quorum substantiam determinat, qualitatem.

I O A N . V I S O R I V S .

Definitionem autem duo sunt genera.) Rerum aliae sunt corporeæ, aliae incorporeæ. Res sunt corporeæ, quæ sensibus percipiuntur, id est quæ uidentur, audiuntur, tanguntur. Nam, ut inquit Lucretius:

Tangere uel tangi, nisi corpus, nulla potest res.
Eas uero res incorporeas dico, que quanvis sensibus humanis non obseruantur, animo tamen cerni possunt, ut uirtus res est incorporeæ, eius enim nullum subest corpus: est tamen quædam confirmatione insignita & impressa in intelligentia, quam Graeci vivi uocant, Latini Notionem dicunt. Res uero corporeæ est, ut homo: quippe qui uideatur. Vt ræq; res definiri possunt, ut quid sit uirtus, & quid sit homo, definitim. Stillicidium, Stillici-

dium, ut inquit Festus Pompeius, est quando stillæ frigore concrete decidunt, est enim stillicidium aqua quæ ex tecto stillando, guttatinq; cadit: id quod ex ipso nomine liquet. Nam stillicidium à stillando, & caderendo dicitur, quia distillando defluat.

Mancipium.) Mancipijs multiplex est significatio, inter omnia enim significat hominem bello captum, & seruiti mancipatum: id quod etymologia nominis ostendit. Mancipium enim nomen est à manu & capiendo dictum. Significat infra super dominum comparationem vel traditionem. Aliquando pro iure possendi accipitur, vulgo Sesina dicunt, unde mancipare est, quod vulgo Sesire dicitur. Nonnullumque preterea pro domino, & metaphoricō pro potestate & libertate sumuntur: pro potestate, ut mulier in mancípio mariti est: pro libertate uero, ut ego sum mei mancipij. Penus.) Penus omni significat, que ex ipsa potūt; continentur, uel que eung; ad uicum annum, non publicum quidem, sed priuatum, domi recondita, pertinent. Tuteلام.) Tutela, ut inquit Seruius Iurisconsultus, est uis & potestas iure ciuilis data & permissa in capite libero, ad tuendum eum, qui se, suāq; per etatem defendere non potest. Gentem.) Gens, uel si maius, gentilitas, eorum est, qui inter se eadem sunt nomine ab ingenuis orti, quorum maiorum nemo seruitum

Vide Gell.
Noct. Attic.
lib. 4. cap. 1.

Agnatio. seruit, & non sunt capite diminiuti. Agnationem.) Agnatio ad eos refertur, autore Vlpiano, qui per patrem cognati ex eadem familia sunt, ita ut omnes agnati cognati sint, non contraria. Nam & per matrem cognati esse possunt, quos agnatos nequaquam dixeris. Dux Grammaticum agit, uero ne à professione mea recedere videar, ut qui Dialetici personam subierint, quae tamen sint Dialetici silentio præterea. Nam in lectione Ciceronis interpretanda, scrupum subobscurum præterire videor, quia non Grammatica interpretatione, sed acuminè Dialetico non parum indiget. Dicit itaq; Cicero, non esse ea, quæ tangi demonstra-

stra

trari'ue non possunt: cerni tamē animo atq; intelligi possunt: que nihilominus definuntur, ut ipse tradit. At hæc nimicrum pugnantia sunt. Nam quod non est, definiri non potest, ut Aristoteles cap. primo libri secundi Posterioris Resolutionis testatur. Quod enim definitur, necesse est esse, uel Cicero one & Quintiliano testimoniis: qui tria questionum genera faciunt, An sit, Quid sit, & Quale sit. Primum est sane quod ulla de re queri possit, an sit, deinde ubi constiterit esse, proximum est, ut, quid sit, queratur, id est, ut definitur. Si uero de re & nomine conueniat, re liquum est, ut de qualitate sit questio. Ex his manijs alii euadunt, nihil definiri posse, quod non sit certum, esse. quoniam igitur pacto Cicero dixit, definitionum alias esse rerum que sunt, alias rerum que non sunt. Hunc ego scrupulum tibi sic adimo. Cicero ea non esse dixit, que sunt incorpore: non quid non sunt, aliqui definitionem non suscipiunt: sed quia genus humanum maximum sensibus degit, id esse Cicero arbitratus est, quod sub sensibus cadit, eosq; ferit. Ergo, quia res incorpore & sensibus nostris non subiiciuntur, at non esse ad eft, non sentiri, dixit: sunt tamē, sed intellectu: id quod & ipse confirmat, cum inquit: Non esse ea rursum dico, que tangi demonstrari'ue non possunt: cerni tamē animo atq; intelligi possunt.

BART. LATOMVS.

Definitionum autem duo sunt genera.) Hæc diuisio pertinet, non ad formam definiendi, sed ad res que definitur. Quare alienor est à proposito, quia non quomodo definitum sit, sed quæ sint ea, quæ definitur, ostendit. Earum rerum quæ sunt.) Loquitur secundum vulgi opinionem, quod à impenitus non uidentur esse ea, nisi que cerni tangi'ue possunt. Verendum, ades, parietem.) Fundus est definita pars agris, siue culta siue inculta sit. Prædiū latius patet, & tam de urbano, quam rusticō, nec de solo tantum, sed etiam de ædificio dicitur. Stillicidium, est qua aqua pluvia de tecto excipitur. Mancipium,

res

res est nostri dominii, que alieni potest. Sappellex instrumentum est in doméstico apparatu. Penus, emne quod adiuctum longe usum causa reponit, præter panem & uinum, sicut desinit Gellius. Vfuscapi, est dominum quod ex iusta & certi temporis possessione acquiritur. Tutela, est potestas in libero capite tuendie, qui se propter etatem tueri non potest. Gens, est eiusdem nominis & originis coniunctio, nulla capitum diminutione interrupta, quam & familiam appellamus. Agnatio, est coniunctio per viriles sexus cognationem. Itaq; Gens latius patet, quam Agnatio. Conformatio insignita. Id est, imago mente concepta, ac certa proprietate distincta a ceteris rebus, quam Graeci uerbaq; tum πόλεις, tum πόλεων uocant. Impressum aicit, quia notiones sunt in spiritu animis nostris. hoc est, innata, cum sint rerum uniuersalium intelligentiae, quas mens nostra per se gerit. Singularium enim rerum cognitiones sensuum sunt propriae, nec, nisi a sensibus informatae, ad animum transferuntur; uniuersalia intellectus facit.

Definitionum genera.) Donatus dicit: Nomen est, quod corpus aut rem significat, sic Cicero dicit: Quædam sunt subiecta sensibus, que dam non: ut domus. Relique, que non, ut comparationes & intellectus mentis. Fundus.) Agri pars. Mancipium est aliquid, quod est proprium nobis, & quarum rerum habemus dominium: dictum, quod manu captiatur, id est, teneatur.

Penus.) Reconatorum frumenti, uini, &c. πόλεων uocant Graeci, quod nos præscriptionem: certum tempus definiri quo agi debeat, postea nullam dari actionem. Agnati, qui à patre consanguinei sunt: cognati qui à matre. Conformatio.) id est, imago quæd in animo, quam Graeci πρότυπον καὶ μονάδα uocat.

CHRIST. HEGEND. dimittimus.
Quæ cerni tangi uerba.) Fundus est, quicquid solo continetur. I. queatio. ff. de uer. signific. I. Fundi appellatione. ff. eodem itulo

tulo. Aedes est ædificium, parietibus fenebris, uaporarijs, cubiculo constans. Paries est pars ædificiorum attingens locum a loco. Fefus Pompeius Stillicidium esse dicit, et in stillæ concreta frigore cadunt. Mancipiū est seruus ab hostibus manu captus. §. Serui. Inst. de iure personarum. Pecudes sunt propriæ, que gregatim paucuntur: quales sunt equi, muli, asini, oves, boues, caprae, sues. §. pri. Institut. de lege Aquilia. Sappellex est domesticum patris-familias instrumentum. I. priff. de legata sappellefile. Penus est quicquid esu potuq; continetur. I. qui penum ff. de penu legitata.

Si tutelam.) Tutela est ius atq; potestis in capite libero ad tuendum cum qui propter etatem se defendere nequit, iure ciuitatis data ac permissa. §. est autem Institut. de Tutela. Si gentem.) Id est, gentilitatem. Gentilitas est communis nominis societas, ut Scipionum, & aliorum, Brutorum. Ita Boëtius. Esset ea dico quæ.) Huc facit paraphrasis pri. Institut. de Rebus corporalibus & incorporalibus. Corporales sunt, quæ sui natura tangi possunt, ut homo, uestis, aurum, argentum. Cicero uocat ea esse. Incorporales sunt, quæ tangi non possunt: qualia sunt ea quæ in iure consistunt, sicut hereditas, usus, uestis, obligationes. Cicero uocat ea non esse.

C I C E R O .

Atq; etiam definitiones, aliae sunt partitionum. Partitionum, cum res ea, quæ proposita est, quasi in membra discepitur, ut si quis Ius Ciuiile dicat id esse, quod in legisibus, Senatusconsuliis, rebus iudicatis, Jurisperitorum autoritate, edictis magistratum, more, æquitate consistat. Divisionum autem definitio formas omnes complectitur, quæ sub eo genere sunt quod definitur, hoc modo, Abalienatio est eius rei quæ mancipiū est, aut traditio alteri ne-

xu, aut in iure cessio, inter quos ea iure ciuili fieri possunt.

SEVER. BOETIVS.

QVONIAM definitio ita ex subiecta re quam definit, proprietatem capit, ut tamen formam propriam non relinquat; idcirco post eas differentias definitionum, que ab his rebus trahuntur, que definitur: nunc à propria forma definitionum differentias tradit. Propria uero forma uniuscunq; compositi in suis partibus constat. Itaq; ex partibus definitionum, tales differentias docet: quod alia definitiones per divisionem, aliae per partitionem sunt. Definitur enim res quilibet, dum aut eius species omnes enumerantur, aut partes. Partes uero à specie quid different, paulo posterius dicam. Nunc exponenda arbitror Ciceronis exempla: dat enim partitionis exemplum hoc. Si enim propositum definire, quid sit ius Ciuale: dicenus est, ius Ciuale est, quod in legibus, Senatus consultis, rebus iudicatis, iurisperitorum autoritate, edictis magistratum, more, equitate constituit. Lex igitur est, quam populus Centuriatis comitiis sciuerint. Senatus consulta sunt, que fuerint Senatus auctoritate decreta. Res iudicatae sunt, que inter eos qui super aliquarē ambigunt, sententia iudicium fuerint constitute: quarum exemplo ceterae quoq; iudicantur. Iurisperitorum autoritas, est eorum qui ex duodecim tabulis, uel ex edictis magistratum, ius Ciuale interpretati sunt, probatae ciuium iudicij, creditae, sententiae. Edicta magistratum sunt, que Praetores urbani uel peregrini, uel Aediles curules iura dixerit. Mos, est quod in ciuitate solitum est fieri. Aequitas est, quod naturalis ratio persuasit. Hęc igitur omnia unam formam uris efficiunt, tanquam partes: uelut hominem caput, brachia, thorax, uenter, crura, atq; pedes. Partitionis est, ut pse ait, que unanquam rem propositam quasi in membra discripsit. Alteram uero partem definitionis, que per divisionem specierum fit: tali

talim monstrat exemplo. Definit enim quid sit ab alienatio eius rei, que mancipi est, dicens: Abalienatio, est eius rei, que mancipi est, aut traditio alteri nexus, aut cessio in iure, inter quos ea iure ciuili fieri possunt. Nam iure ciuili fieri aliquid non inter alios, nisi inter cives Romanos, potest: quorum est etiam ius Ciuale, quod duodecim tabulis continetur. Omnes uero res, que ab alienari possunt, id est, que à nostro, ad alterius transire dominium possunt, mancipi dicta sunt. Mancipi res ueteres appellabant, quia ita abalienabantur, ut ea abalienatio per quandam nexus fieret solemnitas. Nexus uero est quedam iuris solemnitas, que sibi a modo, quo in Institutionibus Caius exponit. Eiusdem autem Caii libro primo Institutionum de nexus faciendo, hec uerba sunt: Est autem mancipatio, ut & supra quoq; indicauimus, imaginaria quedam uenditio: quod ipsum ius proprium Rom. est ciuium, et res ita agitur, adhibitus non minus quam quinq; testibus ciuibus Rom. puberibus: & præterea alio eiusdem conditionis, qui libram anciam tenet, qui appellatur Libripens, is qui mancipium accipit, as tenens ita dicit, Hunc ego hominem ex iure Quiritium meum esse aio, i.e. mibi emptus est hoc aere, enecis libra. Deinde ares percudit libram: idq; as dat ei à quo mancipium accipit, quasi pretij loco. Quecumque igitur res lege xii. TABVL. aliter, nisi per hanc solemnitatem abalienari non poterant, sui iuris autem ceterae res, nec mancipi vocabantur. Eadem uero etiam in iure cedebantur. Cessio uero tali ferebat modo, ut secundo commentario idem Caius exposuit: In iure autem cessio fit hoc modo, Apud magistratum pop. Rom. uel apud Praetorem, uel apud Praefidem prouincia, is cuius in iure ceditur, rem tenens ita vindicat, Hunc ego hominem ex iure Quiritium meum esse aio. Deinde postquam hic vindicaverit, Praetor interrogat eum, qui cedit, an contra vindicat: quo negante, aut tacente: tunc ei qui vindicaverit, eam rem addiccidit: legis actio uocabatur. Res igitur, que mancipi

cessio

cipi sunt: aut nexus, ut dictum est, ab alienabuntur, aut in iure cessione. Has autem solennitates quasdam esse iuris, ex superioribus causis verbis ostenditur. At si ea res que mancipi est, nulla solennitate interposita tradatur: ab alienari non poterit, nisi ab eo, cui traditur, ut lucapiatur. Que cum ita sint, recte definita est secundum diuisionem. Ab alienatio rei mancipi, scilicet que aut nexus traditione, aut in iure cessione perficitur. Nam pura traditione, ab alienatio rei mancipi, non explicatur. Species vero has esse, non partes, hinc intelligitur: quia si quis nexus ab alieno rem mancipi, id quod suum fuit, in alterius potestatem pleno iure transfluerit. Quod si etiam in iure cedat: plenum ab alienationis ius erit. Vbi autem plenum nomen eius, quod diuidunt, partes suscipiunt illud genus, & has species esse, paululum quoq[ue] Dialegit. Et cognitione imbutus intelligit. Que cum ita sint, diuisit Cicero definitionem in duas partes: unam, qua partium enumeratione fieret, alteram, qua per partium diuisionem. Vtrumque vero definitione, partes enumerat: Sed hoc interest, quia haec quidem species, illa vero membra partitum. Hic subitorum quae sit ualde difficultis. Nam si definitio est etiam partitio: mirum uideri potest, quemadmodum alter sit a definitione locus, alter a partium enumeratione: que res maxima confusione praesertim. Nam cum superius in locorum enumeratione, alter a definitione locus, alter sit a partium enumeratione propositus: cumq[ue] nunc enumerationem partium, uel diuisionem, definitionis species esse confirmet: non est dubium, quin cum idem sit partium enumeratio, quod definitio: (Idem namque est species quod genus:) idem locus sit a definitione, qui est a partium enumeratione. Cuius questionis ualde difficultis, facilius absolutio est, si definitionum ipsarum formas, ac distantias colligamus. Multis namque fieri modis definitio potest: inter quos unus est uerus atque integer definitio modus, qui etiam substantialis dicitur: reliqui per abusum definitiones vocantur. De quibus omnibus paulo posterius integr

tegram faciam diuisionem. Nunc in commune sic differam. Nam quia omnis definitio explicat, quid sit id quod definitur: Explicatio autem sit duobus modis, uno quidem, cum pro re numero cognita, planius aliquid assertur: alio uero, cum sit quicunque partium enumeratione de priore quidem modo, posterius. Nunc uero de enumeratione partium ita dicendum est, quod omnis definitio, qua per partium enumerationem fit, quasi quedam partitio recte intelligitur. Dictum est, id quod in nomine consenserit significaretur, in definitione, que sit enumeratione partium, aperit, atque explicari. Quod fieri non potest, nisi per quarundam partium nuncupationem: nihil enim dum explicatur oratione, totum simul dici potest. Que cum in sint: cumq[ue] omnis huiusmodi definitio, quedam sit partiū distributio: quatuor id modis fieri potest. Aut enim substantiales partes explicantur, aut proprietatis partes dicuntur, aut quasi totius membrorum enumerantur, aut tanquam species diuiduntur. Substantiales partes explicantur, cum ex genere ac differentiis definitio constituitur: Genus enim quod singulariter praedicatur: specie totum est. Id etiam genus sumptum in definitione pars quadam fit. Non enim soli speciem completi: nisi adiciantur etiam differentiae: in quibus eadem ratio, qua in genere est. Nam cum ipsa singulariter distet totam speciem claudant in definitione sumpta, partes speciei sunt: quia non solum speciem quidem esse designant, sed etiam genus. Huius exempli est, Homo est animal rationale, mortale. Cum ergo tota definitio homini coequetur, totiusque definitionis partes sint, tum Animal, tum Rationale, tum Mortale: ipsius hominis partes esse uidentur singula, que eiusdem definitionis partes sunt. Hec igitur proprio nomine, Definitione nuncupatur. Itē est illa definitio, quando in unum accidentia colliguntur, atque ex his unum aliquid efficitur: et est ueluti quae à partium enumeratio, non in substantia, sed in quadam accidentium collectione posita, huius exemplum est. Animal est, quod moueri

moueri propriā uolūtate posīt. Animali nang, & motus est accidens, & uoluntas, & possibilitas; sed hæc uicta perficiunt animal, non substantialiter constituentia, sed per quodam accidentia designantia, que animalis quasi quedam partes sunt. & hec, Descriptio nūcupatur. At si non accidentia rei, sed quasi membra quædam dicimus, ex quibus componitur atq; contingit, atq; inde definitionem facere tentamus: hoc modo dicemus, Dominus est que fundamento, parietibus, tectoq; cōsistit. Hic membra quædam sumptu sunt ad definitionem, quibus res tota coniungitur: & hec vocatur, ut enumeratione partium definitio. At si quis ita definiat, ut non in definitione ponat membra, sed species: diuisione specierū definitio nūcupatur. uelut si quis hoc modo promittet. Animal est substantia, que uel sensu tantum, uel sensu & ratione nitatur. Hec igitur quatuor à se differe manifestū est. In ea nāq; definitione, que per substanciales partes efficitur, singule partes maiores esse uidetur: et substancialiter uniuersaliores ab ea re, quā definitiū ut animal, maius ab homine. Mortale etiā atq; rationale, singula hominis trāsgreditū naturā, que in unū conuenientia, eide quo sigillatim maiora sunt, coequantur. Accidentia uero quæ in definitione ponuntur, omnino à substantiæ ratione disiuncta sunt. In ea quoq; definitione, que ex partium enumeratione perficitur, talia sunt que enumerantur, ut singula totius definitiū nomen capere non possint: atq; idcirco codem minor. sunt: ut fundamenta non possunt dominū vocabulo nūcupari, & fundamenta domo minorā sunt: iēcēq; ceteræ partes. At uero in ea definitione, que per diuisionem fit, singule quidē partes tota ea re quæ definitur, minores sunt: totum tanē definitiū rei nomen, excipiunt. ut rationale nōmē capit animalis, eodem modo irrationalē. Quibus ita discreta, quotiescumq; ab ea definitione, que per substanciales partes efficitur, uel ab ea quæ per accidentium enumerationē colligitur, argumentatio fit à definitione, id est, à toto tractum dicitur

dicitur argumentum. Quoties uero ab ea, que uel per membrorum enumerationem, uel per speciem diuisionē perficitur argumentatio fit, ab enumeratione partium argumentum ductum esse prohibetur. Sed M.T. quia iā partitionē definitionis ingressus est, etiā hāc interpositū, que nō ad definitionis, sed ad enumerationis partium locū pertinebat. Huius uero argumentū est: quia cū pōst de eisdē locis latius tractans, de enumeratione partium loqueretur: nullā aliam enumerationem partium posuit, nisi eam, quam nūc definitionis speciem dixit. Nec tamē est arbitrandū, omnem partitionē definitionis locum posse obtinere: ut si quis sic dicat, fundamenta, parietes, & tectum dominus est: id non esse necesse potest namque esse porticus publicis usibus destinata, potest item aliud quodlibet, ut theatrum, quod propter sonitus ampliores exhibendos tegi solet. Sed id nūc intelligere nos oportet, posse per partitionem aliquā sāpe definiiri. cū partium illa collectio unam rem tantum posset efficere. ut si nihil ēset aliud, quod fundamenta, parietes, atq; tectum posset habere, nūc dominus uore definitio facta esse uideretur. Domum ēse, quam fundamenta, parietes, tectumq; perficerent.

IOAN. VISORIVS.

Atque etiā definitions aliae sunt partitionū, &c.) Quid diuisio, quid rursus partitio sit Quintilianus lib. septimo, breuiter ostendit: qui sic at: Diuiso est plurium rerū in singulis. Partitio uero singularum in partes discretus ordo. Vt hic sit sensus: Diuiso est generis in formā distributio. Partitio totius in partes sectio est. Erit itaque per partitionem definitio, si res definita in membra sua discepatur, ut si Rhetoricon definitias, dices: Rhetorice est inueniendā, disponendā, quodlibet cum firma memoria & actions dignitate perita. Rhetorica, totum est quod definitur. Eius partes sunt inventio, dispositio, & ceteræ per quas definitio fit. Huius generis definitiū Quintilianus cap. x. libro. v. meminit. Per definitionem uero definiens, si

formas omnes definiti generis, oratione tua complectaris: Ut Rhetorica est demonstrandi, deliberandi, & iudicandi scientia: Rhetorica genus est definitum, cuius forma sunt demonstratio, deliberatio, & iudicio. Ut si quis Ius Ciuiile dicat.) Cicero Ius Ciuiile per partitionem definit. Iuris enim ciuilis partes & quasi membra recenset, quae sunt lex, senatus consultum, res iudicata, iurisperitorum autoritas, edictum magistratum, mos, & aequitas: quibus totum ius Ciuiile, tanquam suis partibus, constat. Huius autem definitionis hic est sensus. Ius ciuile aut scriptum est, aut non scriptum. Sub iure scripto sunt leges, plebiscita, edita Praetori, placita Principum, responsa sacerdotum. Sub iure non scripto mos, & aequitas continentur. Cicero plebisciti non meminit in partibus Iuris Ciuilis enumeratis: sed sub lege complexus est, neq; iniuria. Nam plebiscitum lex est tribunitia. Insuper placitorum Principum non meminunt, nec immerito. Consulibus enim rem publicam gubernantibus imperio Romanum non unius Principis arbitrio, sed auctoritate Senatus regebatur. A Cesare autem Dictatore oppressa republica languere Senatus auctoritas, ac deinde post Augustum interire etiam cœpit. Quod demum tempore omnia unius Principis arbitrio regi cœperunt. Deinde neq; responsa sacerdotum expedit, sed sub iurisperitorum auctoritate continetur. Addidit e contrario Tullius res iudicatas inter partes Iuris Ciuilis, quas tam Iustinianus in Iure Ciuiili definiendo præteriit, nec expedit. Nunc particularas definitiones explicemus, & primum quid sit lex dicamus. Lex

Gell. Noct. (ut inquit Gellius) est generale ius sum totius populi rogante magistratu. uel ut Iustinianus definit. Lex est ius quod populus interrogante magistratu Senatorio, uel Cōsule, constituit. Boëtius ita describit: Lex est, quam populus ceteri iuriis comitijs sciuerit. Sed Boëtij pace dixerim, non omnes leges centuriatis comitijs secessunt. Earum enim aliae (ut inquit Budæus) centuriate sunt, aliae uero curiate. Curiate dicuntur leges, quae comitijs

Att. libro 10.
cap. 20.

mitiis curiatis, id est, tributum, uel, quod perinde est, per tribus coactis, feruntur. Centuriate sunt, quae centuriatis comitijs, id est, per diuisionem ex censu & atate distributis rogantur. Plebiscitu, ius est scriptum quod plebs plebeio magistratu interrogate, uelut Tribuno, sciuit, id est, decreuit & insit. Cicero tamē nomine Legis (ut diximus) plebiscitum comprehendit. Nā lege Hortesia (ut Iustinianus ait) plebiscita pro legibus haberi coptasunt. Quo fit ut legum alie consulares sint, aliae tribunitiae. Consulares quae ab aliis leges dicuntur. Tribunitiae uero quae communii nomine plebiscita vocantur. Senatus cōsulatum ius est, quod senatus statuit. Nam cum populus Romanus usque adeo crevisset, ut unum in locum legum ferendarum gratia congregari non posset, placuit uice populi Senatum cōsulit, ut quod Senatus decreuisset, perinde ac si populus decreuisset habetur. Responsa sacerdoti, sunt sententiae & opiniones eorum, qui plus iura condere fas erat. Nam antiquitus nonnullerat qui publice iura interpretabantur, quibus a Cesare ius respondende indulsum est: unde Iuris cōsulti uocabantur: quorum opiniones tantum auctoritatis habebant, ut ab illis iudicii recedere nunquam licaret. Placita Principum vocamus, que cunque Principi placuit constituire, nam ea pro legibus habentur, cum populus omne suum ius & potestatem ad principes transluderit. dictu magistratuum, pro iure honorario sumuntur: quia hi qui gerunt honores, id est, magistratus (ut sunt Praetores) illi auctoritatem dederunt. Superiora omnia sub iure scripto sunt. Ex non scripto ius uenit, quod usus approbavit. naniiores uentum con-

faliit nescit hoc
loco qui ostendit
potuisse j. c. lega
condere, rufus
quatenus hoc ad
familiæ access
re datas respon
dendi de p. ser
responsum erat de
debet esse invenire
m. n. n. som
are potuisse accipere.

ser. m. n. n. som
are potuisse accipere.

03 Aqui